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BANCOLDEX

INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y
FINAL DE EVALUACION
INVITACION ABIERTA NO. FNTIA -003-2019

OBJETO: RESTAURACION DE LA ESTACION SAN FRANCISCO PARA CREAR EL CENTRO
INTERPRETATIVO DE LA RUTA DEL CAFE EN CHINCHINA, DEPARTAMENTO DE CALDAS.

El Comité Evaluador dentro del término previsto en la Invitacion Abierta FNTIA — 003 - 2019, procede a
emitir el correspondiente Informe de Verificacion de Requisitos Habilitantes y Final de evaluacién asi:

PROPUESTAS PRESENTADAS:

No. Proponentes

CONSORCIO SAN FRANCISCO
1 -Juan Pablo Dorado Matrtinez

-Dorado Asociados S.A.S
2 GRUPO CONSERVACION CONGUADUA

CONSORCIO GMO 2019
3 -Martinez Ospina S.A.S.
-Jorge Enrique Martinez

-Héctor Jaime Giraldo Jaramillo

4 CONSORCIO SAN FRANCISCO
-Carlos Alberto Gonzalez Camargo

-O&L Proyectos e ingenieria SAS

CONSORCIO CHINCHINA
5 -Segundisalvo Pardo Barreto

-Arquinco SAS

CONSORCIO OBRAR
6 -Abracic SAS

-Alvaro Orlando Rojas Montenegro

7 CONSORCIO ESTACION CHINCHINA 2019

-German Ernesto Ayarza Bermudez
-Gustavo Adolfo Murillo Saldafia

-Vigar Desarrollos y Asesorias SAS

-Oscar Rafael Guio Ruiz
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1. VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES:

DOCUMENTOS

Proponente 1: CONSORCIO SAN FRANCISCO (Juan Pablo Dorado
Martinez -Dorado Asociados S.A.S -

CUMPLE

Sl NO

FOLIO
NUMERO

OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACION DE
LA PROPUESTA

2a4

CERTIFICADO DEL PAGO DE
PARAFISCALES Y APORTES AL
SISTEMA  DE  SEGURIDAD
SOCIAL

11y 12
(subsanado)

Requerimiento: Allegar y/o aclarar la
certificacion de cumplimiento de las
obligaciones con el sistema de seguridad
social y aportes parafiscales del sefior Juan
Pablo Dorado Martinez, de conformidad con lo
dispuesto en el numeral 3.3.2 de la Invitacion.

Respuesta: El proponente dio respuesta al
requerimiento en los términos solicitados
(Radicado E - 2019 - 104828 /
25/02/2019))

CERTIFICADO DE EXISTENCIA'Y
REPRESENTACION LEGAL

13a18

DOCUMENTO DE
CONSTITUCION DE
CONSORCIO (o] UNION
TEMPORAL

36y 37

ACTA DE JUNTA DE DIRECTIVA,
JUNTA DE SOCIOS u
ORGANO COMPETENTE

N/A

CONTRIBUCION PARAFISCAL

N/A

COPIA REGISTRO UNICO
TRIBUTARIO (RUT)

19y 20

CERTIFICADO NO ESTAR
INCURSO EN CAUSAL DE
DISOLUCION O LIQUIDACION

21y 23

CERTIFICADO DE LA
CONTRALORIA GENERAL
(ANTECEDENTES FISCALES)

28a30

CERTIFICADO DE LA
PROCURADURIA GENERAL
(ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS)

25y 26

CERTIFICADO JUDICIAL
EXPEDIDO POR LA POLICIA
NACIONAL

31y32

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA
CEDULA DE CIUDADANIA AL
150% DE LA PERSONA
NATURAL QUE SUSCRIBIRA EL
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CONTRATO (REPRESENTANTE
LEGAL (o] APODERADO,
DEBIDAMENTE FACULTADO)

FORMATO COMPROMISO
ANTICORRUPCION

X 33a35

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA

PROPUESTA X 39al54

VERIFICACION

CUMPLE

Proponente 2: GRUPO DE CONSERVACION CONGUADUA LTDA

DOCUMENTOS CUMPLE FOLIO
sl | NO | NUMERO

OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACION

DE LA PROPUESTA X 5ar

CERTIFICADO DEL PAGO
DE  PARAFISCALES Y
APORTES AL SISTEMA DE
SEGURIDAD SOCIAL
CERTIFICADO DE
EXISTENCIA Y| X 11a14
REPRESENTACION LEGAL
DOCUMENTO DE
CONSTITUCION DE
CONSORCIO O UNION
TEMPORAL

ACTA DE JUNTA DE
DIRECTIVA, JUNTA DE
SOCIOS U ORGANO
COMPETENTE
CONTRIBUCION
PARAFISCAL

COPIA REGISTRO UNICO
TRIBUTARIO (RUT)

CERTIFICADO NO ESTAR
INCURSO EN CAUSAL DE
DISOLUCION O
LIQUIDACION
CERTIFICADO DE LA
CONTRALORIA GENERAL| X 19Y 20
(ANTECEDENTES FISCALES)

CERTIFICADO DE LA
PROCURADURIA GENERAL
(ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS)

CERTIFICADO JUDICIAL
EXPEDIDO POR LA POLICIA X 23
NACIONAL

N/A

N/A

X 21Y 22
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FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA
CEDULA DE CIUDADANIA
AL 150% DE LA PERSONA
NATURAL QUE SUSCRIBIRA
EL CONTRATO X 24
(REPRESENTANTE LEGAL O
APODERADO,
DEBIDAMENTE
FACULTADO)

FORMATO COMPROMISO
ANTICORRUPCION

X 25Y 26

GARANTIA DE SERIEDAD

DE LA PROPUESTA X 2TA33

VERIFICACION CUMPLE

Proponente 3: CONSORCIO GMO 2019 (Martinez Ospina S.A.S.,
-Jorge Enrique Martinez y Héctor Jaime Giraldo Jaramillo).

DOCUMENTOS CUMPLE FOLIO
S| NO | NUMERO

OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACION

DE LA PROPUESTA X ly2

Requerimiento: Allegar la certificacion de
cumplimiento de obligaciones con el sistema de
seguridad social y aportes parafiscales de
Martinez Ospina SAS y Jorge Enrique Martinez,
mediante la cual se acredite el pago de dichas
obligaciones durante los Ultimos 6 meses a la
fecha de cierre del proceso de seleccién, de
conformidad con lo dispuesto en el numeral
3.3.2 de la Invitacion. Lo anterior, por cuanto las
certificaciones allegadas fueron expedidas en el
mes de noviembre de 2018.

CERTIFICADO DEL PAGO
DE PARAFISCALES Y
APORTES AL SISTEMA DE
SEGURIDAD SOCIAL

- Allegar la certificacion de cumplimiento de las
X 3ab obligaciones con el sistema de seguridad social
y aportes parafiscales del sefior Héctor Jaime
Giraldo Jaramillo, de conformidad con lo
dispuesto en el numeral 3.3.2 de la Invitacién. Lo
anterior, por cuanto la certificacion allegada sélo
hace referencia a su personal a cargo.

Respuesta: El proponente allegé la
certificacion de los integrantes Jorge Enrique
Martinez y Héctor Jaime Giraldo Jaramillo en los
términos solicitados; sin embargo, no presento la
certificacion de la sociedad Martinez Ospina
SAS (Radicado E - 2019-105085 -
26/02/2019).
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Por lo anterior, el proponente no cumple con lo
dispuesto en los numerales 3.3.2 y 3.3.12 de la
Invitacién, por cuanto la sociedad Martinez
Ospina SAS. no acredité el cumplimiento de las
citadas obligaciones durante los Ultimos 6 meses
a la fecha de cierre del proceso de seleccion; asi
como tampoco dio respuesta a la solicitud de
subsanacién en los términos requeridos. Por lo
anterior, se procede al rechazo de la oferta, en
virtud de lo dispuesto en el numeral 12 del titulo
“4.4. Causales de rechazo” de la Invitacién, a
saber:

“12. Cuando el proponente no aporte ni
cumpla con los documentos y requisitos
habilitantes exigidos en los presentes
términos de referencia, habiendo sido
requerido el proponente para aclaraciones o
presentacion de documentos faltantes por
FONTUR, no los allegue en debida forma
y en el término previsto por FONTUR”
(Subrayado fuera de texto).

CERTIFICADO DE

EXISTENCIA \ 6y7

REPRESENTACION LEGAL

DOCUMENTO DE

CONSTITUCION DE

CONSORCIO O UNION 23y 24

TEMPORAL

ACTA DE JUNTA DE

DIRECTIVA, JUNTA DE NIA

SOCIOS U ORGANO

COMPETENTE

CONTRIBUCION

PARAFISCAL NIA

COPIA REGISTRO UNICO 11a13

TRIBUTARIO (RUT)

CERTIFICADO NO ESTAR

INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCION O 14216

LIQUIDACION

CERTIFICADO DE LA

CONTRALORIA GENERAL Verificado

(ANTECEDENTES FISCALES)

CERTIFICADO DE LA

PROCURADURIA GENERAL .
Verificado

(ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS)
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CERTIFICADO JUDICIAL
EXPEDIDO POR LA POLICIA
NACIONAL

Verificado

FOTOCORPIA LEGIBLE DE LA
CEDULA DE CIUDADANIA
AL 150% DE LA PERSONA
NATURAL QUE SUSCRIBIRA
EL CONTRATO
(REPRESENTANTE LEGAL O
APODERADO,
DEBIDAMENTE
FACULTADO)

8,9y 10

FORMATO COMPROMISO
ANTICORRUPCION

17a19

GARANTIA DE SERIEDAD
DE LA PROPUESTA

25a29

VERIFICACION

RECHAZADO

Proponente 4: CONSORCIO SAN FRANCISCO (Carlos Alberto
Gonzalez Camargo - O&L Proyectos e ingenieria SAS
POCUMENTOS CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES
S| NO | NUMERO
CARTA DE PRESENTACION DE X 3A5
LA PROPUESTA
CERTIFICADO DEL PAGO DE
PARAFISCALES Y APORTES AL X 8
SISTEMA DE SEGURIDAD
SOCIAL
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y
REPRESENTACION LEGAL X 13A18
DOCUMENTO DE
CONSTITUCION DE
CONSORCIO O  UNION 20val
TEMPORAL
ACTA DE JUNTA DE DIRECTIVA,
JUNTA DE SOCIOS U N/A
ORGANO COMPETENTE
CONTRIBUCION PARAFISCAL N/A
COPIA REGISTRO UNICO
TRIBUTARIO (RUT) X 23y24
Requerimiento: Allegar certificacion de no estar
incursos en causal de disolucion o liquidacién de
cada uno de los integrantes del Consorcio, de
CERTIFICADO NO ESTAR 2 conformidad con lo dispuesto en los numerales
INCURSO EN CAUSAL DE X (subsanc) 3.3.7 y 3.3.12 de la Invitacion.
DISOLUCION O LIQUIDACION
Respuesta: El proponente dio respuesta al
requerimiento en los términos solicitados
(Radicado E — 2019 - 105028/ 26-02-2019)
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CERTIFICADO DE LA
CONTRALORIA GENERAL X 36 a 38
(ANTECEDENTES FISCALES)
CERTIFICADO DE LA
PROCURADURIA GENERAL
(ANTECEDENTES X 40a42
DISCIPLINARIOS)
CERTIFICADO JUDICIAL
EXPEDIDO POR LA POLICIA X 44y 45
NACIONAL
FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA
CEDULA DE CIUDADANIA AL
150% DE LA PERSONA
NATURAL QUE SUSCRIBIRA EL X 47y 48
CONTRATO (REPRESENTANTE
LEGAL (@] APODERADO,
DEBIDAMENTE FACULTADO)
Requerimiento: Allegar “Formato
Compromiso  Anticorrupciéon”  debidamente
diligenciado de cada uno de los integrantes del
consorcio, de conformidad con lo dispuesto en
FORMATO COMPROMISO X 50 los numerales 3.3.1 y 3.3.12 de la Invitacién.
ANTICORRUPCION (subsano)
Respuesta: El proponente dio respuesta al
requerimiento en los términos solicitados
(Radicado E - 2019 - 105028/ 26-02-2019)
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA
PROPUESTA X 28a3l

VERIFICACION

CUMPLE

Proponente 5: CONSORCIO CHINCHINA (Segundisalvo Pardo Barreto
- Arquitectura Ingeniera Mantenimiento y Construcciéon SAS (Arquimco SAS)

POCUMENITOS CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES
S| NO | NUMERO
CARTA DE PRESENTACION DE X 2v3
LA PROPUESTA y
Requerimiento: Allegar la certificacion de
cumplimiento de obligaciones con el sistema de
seguridad social y aportes parafiscales de la
CERTIFICADO DEL PAGO DE Z(_’C'edatd Arqul'mco SAIS ’sdsezc(;nf(l)”?'did conlo
PARAFISCALES Y APORTES AL . 8 ispuesto en el numeral 3.3.2 de la Invitacién.
SISTEMA DE SEGURIDAD (Subsano)
SOCIAL Respuesta: El proponente dio respuesta al
requerimiento en los términos solicitados
(Radicado E - 2019 - 104916/ 25-02-2019)
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CERTIFICADO DE EXISTENCIA'Y
REPRESENTACION LEGAL
DOCUMENTO DE
CONSTITUCION DE
CONSORCIO (o] UNION
TEMPORAL

ACTA DE JUNTA DE DIRECTIVA,
JUNTA DE SOCIOS U N/A
ORGANO COMPETENTE

X 28 A 30

X 31Y32

CONTRIBUCION PARAFISCAL N/A

COPIA REGISTRO UNICO
TRIBUTARIO (RUT)

CERTIFICADO NO ESTAR
INCURSO EN CAUSAL DE X 35y 36
DISOLUCION O LIQUIDACION
CERTIFICADO DE LA
CONTRALORIA GENERAL | X 37a39
(ANTECEDENTES FISCALES)

CERTIFICADO DE LA
PROCURADURIA GENERAL
(ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS)

CERTIFICADO JUDICIAL
EXPEDIDO POR LA POLICIA X 43 a 45
NACIONAL

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA
CEDULA DE CIUDADANIA AL
150% DE LA PERSONA
NATURAL QUE SUSCRIBIRA EL X 46y 47
CONTRATO (REPRESENTANTE
LEGAL (o] APODERADO,
DEBIDAMENTE FACULTADO)

FORMATO COMPROMISO
ANTICORRUPCION

X 33y 34

X 40a 42

X 48y 50

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA

PROPUESTA X 51ase

VERIFICACION CUMPLE

Proponente 6: CONSORCIO OBRAR (Alvaro Orlando Rojas Montenegro
- Obracic SAS)

DOCUMENTOS CUMPLE FOLIO
S| NO | NUMERO

OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACION DE

LA PROPUESTA X 2a4

CERTIFICADO DEL PAGO DE
PARAFISCALES Y APORTES AL
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SISTEMA  DE  SEGURIDAD
SOCIAL
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 9212
REPRESENTACION LEGAL
DOCUMENTO DE
CONSTITUCION DE
CONSORCIO O  UNION 34Y35
TEMPORAL
ACTA DE JUNTA DE DIRECTIVA,
JUNTA DE SOCIOS U N/A
ORGANO COMPETENTE
CONTRIBUCION PARAFISCAL N/A
COPIA REGISTRO UNICO
TRIBUTARIO (RUT) 14A15
Requerimiento: Allegar certificacion de no estar
incursos en causal de disolucion o liquidacién de
cada uno de los integrantes del Consorcio, de
conformidad con lo dispuesto en los numerales
CERTIFICADO NO ESTAR " 3.3.7 y 3.3.12 de la Invitacién.
INCURSO EN CAUSAL DE subsand | Respuesta: El proponente dio respuesta al
" . :
DISOLUCION O LIQUIDACION nespuesta. £l proponente ¢ pues
requerimiento en los términos solicitados
(Radicado E - 2019 - 105036/ 26-02-2019)
CERTIFICADO DE LA
CONTRALORIA GENERAL 21y 22
(ANTECEDENTES FISCALES)
CERTIFICADO DE LA
PROCURADURIA GENERAL 24y 25
(ANTECEDENTES y
DISCIPLINARIOS)
CERTIFICADO JUDICIAL
EXPEDIDO POR LA POLICIA 27
NACIONAL
FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA
CEDULA DE CIUDADANIA AL
150% DE LA PERSONA
NATURAL QUE SUSCRIBIRA EL 29
CONTRATO (REPRESENTANTE
LEGAL (@) APODERADO,
DEBIDAMENTE FACULTADO)
Requerimiento: Allegar “Formato
Compromiso  Anficorrupcién”  debidamente
diligenciado de cada uno de los integrantes del
FORMATO ~_ COMPROMISO B2 | merales 53,1y 3.3.15 d s Iviacion.
ANTICORRUPCION subsané 3Ly S5 '
Respuesta: El proponente dio respuesta al
requerimiento en los términos solicitados
(Radicado E — 2019 - 105036/ 26-02-2019)
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Requerimiento: Allegar el recibo de pago de
la garantia de seriedad de la propuesta, de
conformidad con lo dispuesto en el numeral
3.3.14 de la Invitacion.

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA X 161 a 166 .
PROPUESTA Respuesta: El proponente dio respuesta al
requerimiento en los términos solicitados
(Radicado E — 2019 - 105036/ 26-02-2019)

VERIFICACION CUMPLE

Proponente 7: CONSORCIO ESTACION CHICHINA 2019 (German
Ernesto Ayarza Bermudez - Gustavo Adolfo Murillo Saldafia - Vigar
Desarrollos y Asesorias SAS -Oscar Rafael Guio Ruiz)

DOCUMENTOS
CUMPLE FOLIO
S NG | NUMERO OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACION DE X 4Y5

LA PROPUESTA
Requerimiento: Allegar la certificacion de
cumplimiento de las obligaciones con el sistema
de seguridad social y aportes parafiscales del
sefior Gustavo Adolfo Murillo Saldafia, de
conformidad con lo dispuesto en el numeral
3.3.2 de la Invitacién. Lo anterior, por cuanto la
certificacion allegada sélo hace referencia a su
personal a cargo.
Respuesta: El proponente dio respuesta al

CERTIFICADO DEL PAGO DE requerimiento en los términos solicitados

PARAFISCALES Y APORTES AL X 8, 25, 32, | (Radicado E — 2019 -105059/ 26-02-2019)

SISTEMA DE SEGURIDAD 38

SOCIAL -Aclarar y/ allegar la certificacion de
cumplimiento de las obligaciones con el sistema
de seguridad social y aportes parafiscales del
sefior Oscar Rafael Guio Ruiz, de conformidad
con lo dispuesto en el numeral 3.3.2 de la
Invitacion.
Respuesta: El proponente dio respuesta al
requerimiento en los términos solicitados
(Radicado E - 2019 - 105059/ 26-02-2019)

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y

REPRESENTACION LEGAL X 58al61

DOCUMENTO DE

CONSTITUCION pe| * 113-115
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CONSORCIO O  UNION
TEMPORAL
ACTA DE JUNTA DE DIRECTIVA,
JUNTA DE SOCIOS U N/A
ORGANO COMPETENTE
CONTRIBUCION PARAFISCAL N/A
COPIA REGISTRO UNICO X 68, 71, 74,
TRIBUTARIO (RUT) 76
CERTIFICADO NO ESTAR
INCURSO EN CAUSAL DE X 78 A 81
DISOLUCION O LIQUIDACION
CERTIFICADO DE LA 84 88
CONTRALORIA GENERAL X 91 9’2 9’8
(ANTECEDENTES FISCALES) T
CERTIFICADO DE LA
PROCURADURIA GENERAL X 85, 89, 94,
(ANTECEDENTES 96,99
DISCIPLINARIOS)
CERTIFICADO JUDICIAL
EXPEDIDO POR LA POLICIA X 86, J?(())O 96,
NACIONAL
FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA
CEDULA DE CIUDADANIA AL
150% DE LA PERSONA
! 103, 105,
NATURAL QUE SUSCRIBIRA EL X 107. 109
CONTRATO (REPRESENTANTE '
LEGAL (@] APODERADO,
DEBIDAMENTE FACULTADO)
Reqguerimiento: Allegar “Formato
Compromiso  Anticorrupciéon”  debidamente
diligenciado de cada uno de los integrantes del
OMATO compRomSo| | | sussava| (. e s sn o et e
ANTICORRUPCION R 2Ly 35 .
Respuesta: El proponente dio respuesta al
requerimiento en los términos solicitados
(Radicado E - 2019 - 105059/ 26-02-2019)
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA
PROPUESTA X 17 Al1Le
VERIFICACION CUMPLE
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1.1 CONSOLIDADO REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES

No. Proponentes Sl No cumple/
Rechazado
CONSORCIO SAN FRANCISCO
1 -Juan Pablo Dorado Martinez / Dorado Asociados S.A.S Cumple
GRUPO CONSERVACION CONGUADUA
2 Cumple
CONSORCIO GMO
3 -Martinez Ospina S.A.S / Jorge Enrique Martinez/ Heéctor Jaime Rechazado

Giraldo Jaramillo

CONSORCIO SAN FRANCISCO

4 Carlos Alberto Gonzalez Camargo /O&L Proyectos e ingenieria Cumple
SAS

CONSORCIO CHINCHINA
5 Segundisalvo Pardo Barreto / Arquimco SAS Cumple

CONSORCIO OBRAR
6 -Abracic SAS /Alvaro Orlando Rojas Montenegro Cumple

CONSORCIO ESTACION CHICHINA 2019

7 German Ernesto Ayarza Bermudez/ Gustavo Adolfo Murillo Cumple
Saldafia/ Vigar Desarrollos y Asesorias SAS / Oscar Rafael Guio
Ruiz

2. VERIFICACION DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES:

De conformidad a lo previsto en el capitulo lll numeral 3.4, 3.4.1. 3,5, de los términos de referencia, se
procedié a verificar los documentos habilitantes y se constaté el cumplimiento de las exigencias relativas
a los indices financieros conforme al numeral 3.4. Y 3.5 verificacion de indicadores financieros, cuyo
resultado es el siguiente:

1. CONSORCIO SAN FRANCISCO (Juan Pablo Dorado Martinez 80%-Dorado Asociados SAS
20%).

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo Ill numeral 3.4, 3.4.1, Y 3.5
verificacion de indicadores financieros, de los términos de referencia definitivos.
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Invitacion Abierta a Presentar Ofertas FNT-003-2019
REQUISITOS HABILITANTES
CONSORCIO SAN
INDICADOR FINANCIERO FRANCISCO
CUMPLE NO CUMPLE
indice de liquidez X
Indicador de Endeudamiento X
Indicador de Patrimonio X
Capital de Trabajo X

2. GRUPO CONSERVACION CONGUADUA LTDA.

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo Ill numeral 3.4, 3.4.1, Y 3.5
verificacion de indicadores financieros, de los términos de referencia definitivos.

Invitacion Abierta a Presentar Ofertas FNT-003-2019
REQUISITOS HABILITANTES
GRUPO CONSERVACION
INDICADOR FINANCIERO CONGUADUA LTDA
CUMPLE NO CUMPLE
indice de liquidez X
Indicador de Endeudamiento X
Indicador de Patrimonio X
Capital de Trabajo X

3. CONSORCIO GMO.

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo Il numeral 3.4, 3.4.1,
de los términos de referencia definitivos, ya que una vez revisados los documentos subsanables remitidos
se observé lo siguiente:

Integrante MARTINEZ OSPINA S.AS:

e La informacidn presentada para subsanar la Nota 7 es la misma informacién aportada en la
propuesta inicial, y esta no aclara la diferencia entre los valores de la nota de Propiedad, Planta
y Equipo y los valores registrados en el Estado de Situacion Financiera para el afio 2016.

e La informacidn presentada para subsanar la Nota 8 es la misma informacién aportada en la
propuesta inicial, y esta no aclara la diferencia entre el total de la nota Acreedores Comerciales
y la sumatoria de los items que la componen para el afio 2017.

e No presenta Certificado Antecedentes Junta Central de Contadores del contador que suscribe los
estados financieros vigente.
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Con base en lo anterior y considerando que se solicité aclaracion de la diferencia en los valores
reportados, se determina que el proponente no subsané en debida forma lo requerido.

De acuerdo con los términos, el integrante esta incurso en causal de rechazo segun lo dispuesto en el
numeral 4.5 ordinal 12. “12..., habiendo sido requerido el proponente para aclaraciones o presentacion
de documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en debida forma y en el término previsto por
FONTUR.”

Integrante JORGE ENRIQUE MARTINEZ FONSECA:
No present6 informacién para subsanar lo requerido.

En concordancia con lo dispuesto en el ordinal 13 del numeral 4.5 de los términos de la invitacién el
integrante, esta incurso en causal de rechazo por cuanto no aporta los documentos requeridos en la
presente invitacién.

Por lo anterior no se realizé verificacién de indicadores Financieros ni calculo de la capacidad residual
de contratacién.

4. CONSORCIO SAN FRANCISCO (Carlos Alberto Gonzalez Camargo /O&L Proyectos e ingenieria
SAS)

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo Il numeral 3.4, 3.4.1,
de los términos de referencia definitivos, ya que una vez revisados los documentos subsanables remitidos
se observé lo siguiente:

e la informacién presentada para subsanar el valor del capital social afio 2017 en el Estado de
Situacion Financiera no corresponde a la aclaracién solicitada, ya que no se explica la diferencia
entre los valores del capital social registrados en el Estado Financiero y los valores de la
descripcion de la Nota 10, asi mismo indica por qué no se refleja el resultado del periodo afio
2016, en el capital social del afio 2017.

Con base en lo anterior y considerando que se solicitd aclaracion de la diferencia en los valores
reportados, se determina que el proponente no subsané en debida forma lo requerido.

De acuerdo con los términos, el integrante esta incurso en causal de rechazo segun lo dispuesto en el
numeral 4.5 ordinal 12. “12..., habiendo sido requerido el proponente para aclaraciones o presentacién
de documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en debida forma y en el término previsto por
FONTUR.”

Por lo anterior no se realizé verificacién de indicadores Financieros ni calculo de la capacidad residual
de contratacion.
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5. CONSORCIO CHINCHINA.

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo Il numeral 3.4, 3.4.1,
de los términos de referencia definitivos, ya que una vez revisados los documentos subsanables remitidos
se observé lo siguiente:

Integrante ARQUIMCO S.A.S.

e De acuerdo con las aclaraciones presentadas en el subsanable, el integrante ARQUIMCO S.A.S.,
conto con Revisor Fiscal para el afio 2017, no obstante lo anterior no presentd dictamen de
Revisor Fiscal afio 2017 comparativo afio 2016, aun cuando este es requerido en los términos y
fue solicitado en la etapa de solicitud de subsanables.

Conforme los términos de la invitacién, el integrante esta incurso en causal de rechazo segun lo dispuesto
en el numeral 4.5 ordinal 12. “12..., habiendo sido requerido el proponente para aclaraciones o
presentacion de documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en debida forma y en el término
previsto por FONTUR.”

Por lo anterior no se realizé verificacién de indicadores Financieros ni célculo de la capacidad residual
de contratacién.

6. CONSORCIO OBRAR.

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo Ill numeral 3.4, 3.4.1,
de los términos de referencia definitivos, ya que una vez revisados los documentos subsanables remitidos
se observé lo siguiente:

Integrante ALAVARO ORLANDO ROJAS MONTENEGRO.

e La informacion presentada para subsanar la Nota 4 inversiones, es la confirmacién de los datos
aportados inicialmente en la propuesta. Atendiendo a que Fontur se reserva el derecho de
corroborar los datos presentados por los proponentes, se observé gue la inversion mencionada
por el integrante, difiere en valor frente a la registrada en el capital social de la entidad en donde
reporta tener la inversion.

e La informacion presentada para subsanar la Nota 7, no aclara la diferencia observada en la
sumatoria de los items que la componen para el afio 2016, ya que con la modificacion realizada,
el valor registrado no es concordante con el presentado en el estado de situacion financiera.
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Atendiendo a que las notas a los estados financieros son parte integral de los estados financieros y
considerando que se solicité aclaracién de la diferencia en los valores reportados, se determina que el
proponente no subsand en debida forma lo requerido.

Por lo anterior no se realiz6 verificacion de indicadores Financieros ni calculo de la capacidad residual
de contratacién.

7. CONSORCIO ESTACION CHINCHINA.

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo Ill numeral 3.4, 3.4.1, Y 3.5
verificacion de indicadores financieros, de los términos de referencia definitivos.

Invitacion Abierta a Presentar Ofertas FNT-003-2019
REQUISITOS HABILITANTES
CONSORCIO ESTACION
INDICADOR FINANCIERO CHINCHINA
CUMPLE NO CUMPLE
indice de liquidez X
Indicador de Endeudamiento X
Indicador de Patrimonio X
Capital de Trabajo X

De conformidad con lo previsto en el capitulo Il numeral 3.5, capacidad residual de contratacién de los
términos de la invitacion, se procedi6 a verificar la capacidad residual de contratacién, cuyo resultado es
el siguiente:

1. CONSORCIO SAN FRANCISCO (Juan Pablo Dorado Martinez 80%-Dorado Asociados SAS
20%).

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo lll numeral 3.5 capacidad
residual de contratacion de los términos de referencia definitivos.

Capacidad Residual del Proponente
CONSORCIO SAN FRANCISCO

Componente Resultado

. o $
Capacidad Organizacional 4,442.627.366
Capacidad Técnica 30
Capacidad Financiera 40
Experiencia 120

. L $

Saldo de Contratos en Ejecucion 4,435,378,074
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$
4,005,613,922

Capacidad Residual del Proceso
. $
Presupuesto Estimado del Proceso 1,453.456,213
Anticipo $
Plazo 5
Unidad de Tiempo meses
$

1,453,456,213

Verificada la Capacidad
Residual de Contratacion el CUMPLE
Proponente

2. GRUPO CONSERVACION CONGUADUA LTDA.

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo lll numeral 3.5 capacidad
residual de contratacion de los términos de referencia definitivos.

Capacidad Residual del Proponente
GRUPO CONSERVACION CONGUADUA LTDA

Componente Resultado
. . $
Capacidad Organizacional 4.140,822,053
Capacidad Técnica 20
Capacidad Financiera 40
Experiencia 120
. e $
Saldo de Contratos en Ejecucion 1.122,001,433
$

6,331,388,262

Capacidad Residual del Proceso
. $
Presupuesto Estimado del Proceso 1,453,456 213
Anticipo $
Plazo 5
Unidad de Tiempo meses
$

1,453,456,213

Verificada la Capacidad Residual

MPLE
de Contratacion el Proponente cu
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3. CONSORCIO GMO.

No se realizé calculo de la capacidad residual de contratacién.
4. CONSORCIO SAN FRANCISCO (Carlos Alberto Gonzalez Camargo /O&L Proyectos e ingenieria SAS)
No se realizé calculo de la capacidad residual de contratacion.

4. CONSORCIO CHINCHINA.

No se realizé calculo de la capacidad residual de contratacion.

5. CONSORCIO OBRAR.

No se realizé calculo de la capacidad residual de contratacion.

6. CONSORCIO ESTACION CHINCHINA.

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo Il numeral 3.5
capacidad residual de contratacion de los términos de referencia definitivos.

Capacidad Residual del Proponente
CONSORCIO ESTACION CHINCHINA
Componente Resultado
. o $
Capacidad Organizacional 774,509,251
Capacidad Técnica 40
Capacidad Financiera 40
Experiencia 120
. L $
Saldo de Contratos en Ejecucion 4.848.335.675
$

(3,299,317,174)

Capacidad Residual del Proceso
. $
Presupuesto Estimado del Proceso 1.453,456,213
Anticipo $
Plazo 5
Unidad de Tiempo meses
$

1,453,456,213
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Verificada la Capacidad
Residual de Contratacion el NO CUMPLE
Proponente

FONTUR

o
COLOMBIA 4

2.1 CONSOLIDADO REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES

No.

Proponentes

Cumple

Rechazado/
No Cumple

CONSORCIO SAN FRANCISCO (Juan Pablo Dorado
Martinez 80%-Dorado Asociados SAS 20%)

CUMPLE

GRUPO CONSERVACION CONGUADUA LTDA

CUMPLE

CONSORCIO GMO 2019 (Martinez Ospina SAS 30% -
Jorge Enrique Martinez Fonseca 40% - Héctor Jaime
Giraldo Jaramillo 30%)

NO CUMPLE

CONSORCIO SAN FRANCISCO (Carlos Alberto
Gonzalez Camargo 60%-O&L Proyectos Ingenieria SAS
40%)

NO CUMPLE

CONSORCIO CHINCHINA (Segundisalvo Pardo Barreto
60% - Arquimo SAS 40%)

NO CUMPLE

CONSORCIO OBRAR (Obracic SAS 70% - Alvaro
Orlando Rojas Montenegro 30%)

NO CUMPLE

CONSORCIO ESTACION CHINCHINA 2019 (German
Ernesto Ayarza Bermidez 40% - Gustavo Adolfo Murillo
Saldafia 30% - Vigar Desarrollos y Asesorias SAS 20% -

Oscar Rafael Guio Ruiz 10%)

NO CUMPLE

3. VERIFICACION DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES:

CRITERIOS HABILITANTES EVALUACION

Certificacion de conocimiento de lugar CUMPLE 7/ NO CUMPLE

Experiencia especifica del proponente CUMPLE 7/ NO CUMPLE

a. CERTIFICACION DE CONOCIMIENTO DE LUGAR

Verificacion:
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No. Proponentes Cumple Rechazado/
No Cumple
CONSORCIO SAN FRANCISCO (Juan Pablo Dorado Martinez
1 80%-Dorado Asociados SAS 20%) CUMPLE
GRUPO CONSERVACION CONGUADUA LTDA
2 CUMPLE
CONSORCIO GMO 2019 (Martinez Ospina SAS 30% - Jorge
Enrique Martinez Fonseca 40% - Héctor Jaime Giraldo Jaramillo
3 CUMPLE
30%)
CONSORCIO SAN FRANCISCO (Carlos Alberto Gonzalez
4 Camargo 60%-O&L Proyectos Ingenieria SAS 40%) CUMPLE
A i 0% -
5 CONSORCIO CHINCHINA (Segundisalvo Pardo Barreto 60% CUMPLE
Arquimo SAS 40%)
CONSORCIO OBRAR (Obracic SAS 70% - Alvaro Orlando
6 Rojas Montenegro 30%) CUMPLE
CONSORCIO ESTACION CHINCHINA 2019 (German
- Ernesto Ayarza Bermidez 40% - Gustavo Adolfo Murillo Saldafia CUMPLE
30% - Vigar Desarrollos y Asesorias SAS 20% - Oscar Rafael Guio
Ruiz 10%)

3.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA HABILITANTE

Verificacién

PROPONENTES CERTIFICACION DE EXPERIENCIA ESPECIFICA VERIFICACION
Experiencia 1. Experiencia aportada por JUAN PABLO DORADO
CONSORCIO MARTINEZ, En folio 187 presenta copia del contrato No. FPT 309 de

SAN FRANCISCO
(Juan Pablo Dorado
Martinez 80%-
Dorado Asociados
SAS 20%)

2013 ejecutado para FONTUR, cuyo objeto es: “REALIZAR LAS OBRAS
DE RESTAURACION DEL HOSTAL DONA MANUELA REAFIRMANDO
EL VALOR DE BIEN CULTURAL Y TURISTICO DEL MUNICIPIO DE
MOMPOX EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”, por valor de
$8.917.183.138 con una participacion del 51% lo cual corresponde
a4.471.793.500 7.057,91 SMMLV. En folio 225 presenta Acta
de entrega y recibo final de Obra, en dichos documentos se evidencia
el cumplimiento de la condicion No. 1 requerida en el numeral 3.6.2.
Experiencia Especifica del Oferente.
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CUMPLE

Experiencia 2. Experiencia aportada por JUAN PABLO DORADO
MARTINEZ y DORADO ASOCIADQOS SAS, en folio 265 allega copia
del contrato No. 2892 de 2016 ejecutado para EL MINISTERIO DE
CULTURA, cuyo objeto es: “RESTAURACION DE LA CASA DE LA
CULTURA FRANCISCO DE PAULA SANTANDER DEL MUNICIPIO DE
VILLA DEL ROSARIO, EN EL DEPARTAMENTO DE NORTE DE
SANTANDER”, por valor de $1.547.334.179,00 con una
participacion del 100% lo cual corresponde a 2.097,46 SMMLV. En
folio 281 presenta Acta de Liquidacion bilateral del contrato de Obra,
en dichos documentos se evidencia el cumplimiento de la condicién No.
2 requerida en el numeral 3.6.2. Experiencia Especifica del oferente.

CUMPLE

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE

La suma de los contratos para acreditacion de experiencia especifica
asciende a 9.155,37 SMMLYV, siendo superior al presupuesto oficial
equivalente a 1.755,14 SMMLV.

CUMPLE

GRUPO
CONSERVACION
CONGUADUA
LTDA

Experiencia 1. Experiencia aportada por GRUPO CONSERVACION
CONGUADUA LTDA, En folio 88 presenta copia del contrato No. 309
de 2013 ejecutado para FONTUR, cuyo objeto es: “REALIZAR LAS
OBRAS DE RESTAURACION DEL HOSTAL DONA MANUELA
REAFIRMANDO EL VALOR DE BIEN CULTURAL Y TURISTICO DEL
MUNICIPIO DE MOMPOX EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”, por
valor de $8.917.183.138 con una participacion del 16% lo cual
corresponde a 1.426. 749.302 2.214,25 SMMLV. En folio 124
presenta Acta Liquidacion, en dichos documentos se evidencia el
cumplimiento de la condicién No. 1 requerida en el numeral 3.6.2.
Experiencia Especifica del Oferente.

CUMPLE.

Experiencia 2. Experiencia aportada por GRUPO CONSERVACION
CONGUADUA LTDA, En folio 162 presenta copia del contrato No.
299 de 2016 ejecutado para INSTITUTO DE PATRIMONIO CULTURAL
— ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA, cuyo objeto es: “EJECUTAR LA
OBRA POR PRECIOS UNITARIOS FJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE
PARA LA PRIMERA ETAPA DE LA RESTAURACION INTEGRAL DE LA
BASILICA MENOR - IGLESIA SAGRADO CORAZON DE JESUS DEL
VOTO NACIONAL, UBICADA EN LA CARRERA 15 NO. 1043, EN LA
CIUDAD DE BOGOTA D.C.”, por valor de $ 2.847.758.026,00

CUMPLE

Calle 28 N. 13A - 24, Edificio Museo del Parque, Torre B, pisos 6 — Bogota D.C.
PBX: 327 55 00 o Linea Gratuita Nacional 01 8000 124211
fiducoldex@fiducoldex.com.co
www.fiducoldex.com.co



http://www.fiducoldex.com.co/

2

FIDUCOLDEX

BANCOLDEX

FONTUR

COLOMBIA 2

con una participacion del 33% lo cual corresponde a 1.273,88
SMMLV. En folio 124 presenta Acta Liquidacién, en dichos
documentos se evidencia el cumplimiento de la condicion No. 2
requerida en el numeral 3.6.2. Experiencia Especifica del Oferente.

CUMPLE.

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE

La suma de los contratos para acreditacién de experiencia especifica
asciende a 3.488,12 SMMLYV, siendo superior al presupuesto
oficial equivalente a 1.755,14 SMMLV.

CONSORCIO
GMO 2019
(Martinez Ospina
SAS 30% - Jorge
Enrique Martinez
Fonseca 40% -
Héctor Jaime
Giraldo Jaramillo
30%)

Experiencia 1. Experiencia aportada por MARTINEZ OSPINA SAS y
JORGE ENRIQUE MARTINEZ FONSECA, allega certificacion de
contrato de Obra No. 0108-2009-000106 ejecutado para
GOBERNACION DEL ATLANTICO, cuyo objeto es “RESTAURACION
DEL EDIFICIO DE LA ANTIGUA GOBERNACION DEL ATLANTICO
UBICADO EN LA CARRERA 39 ENTRE CALLE 35 Y 36 DEL CENTRO
HISTORICO DE BARRANQUILLA", por  valor de $
2.923.921.894,00, con una participacién del 37% lo cual
corresponde a 2.019,89 SMMLV. En folio 114 presenta acta de
liquidacion.

Subsanar:

Allegar copia de contrato de Obra No. 0108-2009-000106 ejecutado
para GOBERNACION DEL ATLANTICO, cuyo objeto es
“RESTAURACION DEL EDIFICIO DE LA ANTIGUA GOBERNACION
DEL ATLANTICO UBICADO EN LA CARRERA 39 ENTRE CALLE 35 Y
36 DEL CENTRO HISTORICO DE BARRANQUILLA”, segln lo
establecido en la Nota 1 del numeral 3.6.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA
DEL OFERENTE.

Subsane:
Allega copia de contrato de Obra No. 0108-2009-000106.

En dichos documentos no se evidencia el cumplimiento en su totalidad
de las condiciones requeridas en el numeral 3.6.2. Experiencia
Especifica del Oferente.

NO CUMPLE.
Experiencia 2. Experiencia aportada por MARTINEZ OSPINA SAS y

JORGE ENRIQUE MARTINEZ FONSECA, allega Acta de Entrega Final
de contrato de Obra No. 2142227 ejecutado para FONADE, cuyo

RECHAZADO
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objeto es “EJECUCION DE LA OBRAS DE RESTAURACION,
REFORZAMIENTO, ADECUACION Y MANTENIMIENTO DEL
CLAUSTRO NUESTRA SENORA DE LAS AGUAS LOCALIZADO EN LA
CIUDAD DE BOGOTA", por valor de $ 13.756.718.579,00 con
una patrticipacion del 51% lo cual corresponde a 8.980,48 SMMLV.

Subsanar:

Allegar copia de contrato de Obra No. 2142227 ejecutado para
FONADE, cuyo objeto es “EJECUCION DE LA OBRAS DE
RESTAURACION, REFORZAMIENTO, ADECUACION Y
MANTENIMIENTO DEL CLAUSTRO NUESTRA SENORA DE LAS
AGUAS LOCALIZADO EN LA CIUDAD DE BOGOTA”, segln lo
establecido en la Nota 1 del numeral 3.6.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA
DEL OFERENTE.

Subsane:

Allega copia de contrato de Obra No. 2142227 ejecutado para
FONADE.

En dichos documentos no se evidencia el cumplimiento en su totalidad
de las condiciones requeridas en el numeral 3.6.2. Experiencia
Especifica del Oferente.

NO CUMPLE.

Experiencia 3. Experiencia aportada por MARTINEZ OSPINA SAS y
JORGE ENRIQUE MARTINEZ FONSECA, allega Acta de Entrega Final
de contrato de Obra No. 261 de 2015 ejecutado para ALCALDIA
MAYOR DE BOGOTA, cuyo objeto es “EJECUCION DE LA PRIMERA
ETAPA DE OBRA, BAJO LA MODALIDAD DE PRECIOS UNITARIOS
FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE, PARA LA INTERVENCION DE
REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DE LA PLAZA DE MERCADO LA
CONCORDIA, LA CONSTRUCCION DE LA GALERIA SANTA FE Y SU
ENTRONO INMEDIATO, UBICADA EN LA CARRERA 1B # 14-36
(ANTIGUA) — CARRERA 1B # 12C-62 (NUEVA) DE LA CIUDAD DE
BOGOTA”, por valor de $ 8.000.427.403,00 con una
participacion del 85% lo cual corresponde a 9.218,12 SMMLV. En
folio 160 presenta Acta de Terminacion, en dichos documentos se
evidencia el cumplimiento de la condicion No. 2 requerida en el
numeral 3.6.2. Experiencia Especifica del Oferente.

CUMPLE.

Experiencia 4. Experiencia aportada por HECTOR JAIME GIRALDO
JARAMILLO, allega copia de contrato de Obra ejecutado para
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FUNDACION FONDO MIXTO DE CALDAS, cuyo objeto es “OBRAS
EN CUBIERTA Y CIELO RASO DE LA IGLESIA NUESTRA SENORA DEL
CARMEN, EN EL MUNICIPIO DE SAN JOSE”, por valor de $
20.007.000,00 con una participacion del 100% lo cual corresponde
a 38,85 SMMLV. En folio 164 presenta acta de recibo definitivo.

Nota: Se puede evidenciar que la fecha de firma del contrato cuyo
objeto es: OBRAS EN CUBIERTA Y CIELO RASO IGLESIA NUESTRA
SENORA DEL CARMEN MUNICIPIO DE SAN JOSE es enero de 2011
y la fecha del acta de terminacién es en febrero de 2010, segln lo
anterior dichos documentos son inexactos y contradictorios, por lo tanto
incurre en la causal de rechazo establecida en el numeral 3.6.2
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL OFERENTE. FONTUR se reserva el
derecho de verificar o no la informacion presentada. £n caso de que la
verificacion dé como resultado que los documentos presentados en la
propuesta son Inexactos o contradictorios, se tomardan como no
presentados y el proponente sera descalificado (no habilitado) y su
propuesta no serd tenida en cuenta, independiente de las acciones
legales que FONTUR decida tomar.

RECHAZADO

Subsanar:

Allegar (Anexo 9) EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PARA
CAPACIDAD RESIDUAL Y CERTIFICACION PARA EL CALCULO DE
SALDO DE CONTRATOS EN EJECUCION completamente diligenciado
para cada uno de los integrantes del consorcio, incluyendo los contratos
ejecutados y en ejecucion.

Subsane:

No allega (Anexo 9), EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PARA
CAPACIDAD RESIDUAL Y CERTIFICACION PARA EL CALCULO DE
SALDO DE COTRATOS EN EJECUCION, completamente diligenciado
y legible para cada uno de los integrantes del consorcio, incluyendo
los contratos ejecutados y en ejecucion, segun lo solicitado. Incurre en
causal de rechazo, 12. Cuando el proponente no aporte ni cumpla
con los documentos y requisitos habilitantes exigidos en los presentes
términos de referencia, habiendo sido requerido el proponente para
aclaraciones o presentacion de documentos faltantes por FONTUR, no
los allegue en debida forma y en el término previsto por FONTUR.

RECHAZADO.
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CONSORCIO
SAN FRANCISCO
(Carlos Alberto
Gonzalez Camargo
60%-O&L Proyectos
Ingenieria SAS
40%)

Experiencia 1. Experiencia aportada por CARLOS ALBERTO
GONZALEZ CAMARGO, en folio 129 presenta copia del contrato No.
723 de 2018 ejecutado para LA SUPERINTENDENCIA DE
NOTARIADO Y REGISTRO, cuyo objeto es: “CONTRATAR POR EL
SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS SIN FORMULA DE AJUSTE, LAS
OBRAS DE MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE 37 INMUEBLES
DONDE FUNCIONAN LAS OFICINAS DE REGISTRO DE
INSTRUMENTOS PUBLICOS A NIVEL NACIONAL Y LA BODEGA EN
FUNZA DIVIDIDAS EN 4 AGRUPACIONES, AGRUPACION 3
REGIONAL PACIFICO”, por valor de $1.048.068.334,00 con una
participacion del 100% lo cual corresponde a 1.265,61 SMMLV. En
folio 136 presenta acta de recibo final de obra, en dichos documentos
se evidencia el cumplimiento de la condiciéon No. 2 requerida en el
numeral 3.6.2. Experiencia Especifica del Oferente.

CUMPLE.

Experiencia 2. Experiencia aportada por O&L PROYECTOS
INGENIERIA SAS, en folio 265 allega copia del contrato No. 06-6-
10203-16 ejecutado para LA POLICIA NACIONAL, cuyo objeto es:
“CONSTRUCCION DE LA ESTACION DE POLICIA MONGUA EN EL
DEPARTAMENTO DE BOYACA A PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN
FORMULA DE REAJUSTE", por valor de $ 2.941.380.796,00 con
una participacion del 40% lo cual corresponde a 1.594,86 SMMLV.
En folio 161 presenta Acta de Liquidacion bilateral del contrato de
Obra, en dichos documentos no se evidencia el cumplimiento de
ninguna de las condiciones requeridas en el numeral 3.6.2. Experiencia
Especifica del oferente.

NO CUMPLE.

NO CUMPLE

CONSORCIO
CHINCHINA
(Segundisalvo
Pardo Barreto 60%
- Arquimo SAS
40%)

Experiencia 1. Experiencia aportada por SEGUNDISALVO PARDO
BARRETO, en folio 89 allega copia del contrato No. 2681/13
ejecutado para MINISTERIO DE CULTURA, cuyo objeto es:
“CONTRATAR POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN
FORMULA DE AJUSTE, LAS OBRAS DE RESTAURACION INTEGRAL DE
LA QUINTA TERESA EN CUCUTA, NORTE DE SANTANDER”, por valor
de $ 2.795.628.433,00 con una participacion del 100% lo cual
corresponde a 4.538,36 SMMLV. En folio 95 presenta Acta
liguidacion de Obra y en folio 96 el acta de recibo final de obra, en
dichos documentos se evidencia el cumplimiento de la condicién No. 2
establecida en el numeral 3.6.2. Experiencia Especifica del Oferente.

CUMPLE.

NO CUMPLE
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Experiencia 2. Experiencia aportada por SEGUNDISALVO PARDO
BARRETO y ARQUIMO SAS, en folio 111 allega copia del contrato
No. 2621/18 ejecutado para MINISTERIO DE CULTURA, cuyo objeto
es: “CONTRATAR POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN
FORMULA DE AJUSTE, LAS OBRAS DE RESTAURACION INTEGRAL DE
LA QUINTA TERESA EN CUCUTA, NORTE DE SANTANDER”, por valor
de $579.958.226,00 con una participacion del 100% lo cual
corresponde a 742,35 SMMLV. En folio 117 presenta Acta final de
terminacion de obras y en folio 118 el acta de recibo final de obra, en
dichos documentos se evidencia el cumplimiento de la condicién No. 2
establecida en el numeral 3.6.2. Experiencia Especifica del Oferente.

CUMPLE

Nota: En ninguno de los contratos se evidencia el cumplimiento de la
condicién No. 1 por lo tanto no cumple.

NO CUMPLE.
Subsanar:

Allegar (Anexo 9) EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PARA
CAPACIDAD RESIDUAL Y CERTIFICACION PARA EL CALCULO DE
SALDO DE CONTRATOS EN EJECUCION completamente diligenciado
para cada uno de los integrantes del consorcio, incluyendo los contratos
gjecutados y en ejecucion.

Subsane:

Allega (Anexo 9) EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PARA CAPACIDAD
RESIDUAL Y CERTIFICACION PARA EL CALCULO DE SALDO DE
CONTRATOS EN EJECUCION diligenciado.

CONSORCIO
OBRAR (Obracic
SAS 70% - Alvaro
Orlando Rojas
Montenegro 30%)

Experiencia 1. Experiencia aportada por OBRACIC SAS Y ALVARO
ORLANDO ROJAS MONTENEGRO, en folio 73 allega copia del
contrato No. 2449/12 ejecutado para MINISTERIO DE CULTURA,
cuyo objeto es: “REALIZAR POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS
FIJOS SIN FORMULA DE AJUSTE, LA SEGUNDA ETAPA DE LAS OBRAS
DE RESTAURACION DEL TEATRO SANTA MARIA UBICADO EN EL
MUNICIPIO DE JERICO - DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, por
valor de $3.230.611.764,00 con una participacién del 100% lo
cual corresponde a 5.244,50 SMMLV. En folio 72 presenta Acta
liguidacion de Obra y en folio 103 el acta de recibo final de obra, en
dichos documentos se evidencia el cumplimiento de la condicién No. 2
establecida en el numeral 3.6.2. Experiencia Especifica del Oferente.

NO CUMPLE
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CUMPLE.

Experiencia 1. Experiencia aportada por OBRACIC SAS, en folio
110 allega copia del contrato No. 026 de 2017 ejecutado para la
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA, cuyo objeto es: “REALIZAR POR
PRECIOS UNITARIOS FINOS LAS OBRAS NECESARIAS PARA
DESARROLLAR LA FASE | (UNO) DEL PROYECTO DE MODIFICACION,
RESTAURACION  REFORZAMIENTO DE  ESTRUCTURAS Y
DEMOLICION PARCIAL DE UNA EDIFICACION DE CUATRO (4) Y
DOS (2) PISOS DESTINADA A USO DOTACIONAL, PARA EL PREDIO
URBANO LOCALIZADO EN LAS DIRECCIONES CALLE 10 NO. 3-02
(ACTUAL), Y CALLE 10 NO. 3-40 [(ACTUAL}... [LOCALIDAD LA
CANDELARIA)...", por valor de $ 1.773.953.922,00 con una
participacion del 100% lo cual corresponde a 2.270,68 SMMLYV. En
folio 128 presenta Acta final de terminacién y recibo de obra, en dichos
documentos se evidencia el cumplimiento de la condicién No. 2
establecida en el numeral 3.6.2. Experiencia Especifica del Oferente.

CUMPLE.

Nota: En ninguno de los contratos se evidencia el cumplimiento de la
condicién No. 1 por lo tanto no cumple.

NO CUMPLE.

CONSORCIO
ESTACION
CHINCHINA
2019 (German
Ernesto Ayarza
Bermidez 40% -
Gustavo Adolfo
Murillo Saldafa
30% - Vigar
Desarrollos y
Asesorias SAS 20%
- Oscar Rafael Guio
Ruiz 10%)

Experiencia 1. Experiencia aportada por GERMAN ERNESTO
AYARZA BERMUDEZ , en folio 227 allega copia de contrato No. 022
del 17 de febrero de 2016, ejecutado para la ALCALDIA DE
AMBALEMA, cuyo objeto es: CONSTRUCCION DE OBRAS DE
RESTAURACION PARA LA ADECUACION DE LOS ESPACIOS EN LA
CASA DE LA CULTURA UBICADA EN LA CRA 52 No. 72-95 CENTRO
HISTORICO DEL MUNICIPIO DE AMBALEMA TOLIMA”, por valor de
$1.084.745.642 con una participacion del 90%, lo cual
corresponde a 1.416,01 SMMLV. En folio 240 presenta Acta final
de liquidacion de obra, en dichos documentos se evidencia el
cumplimiento de la condicion No. 2 establecida en el numeral 3.6.2.
Experiencia Especifica del Oferente.

CUMPLE.

Experiencia 2. Experiencia aportada por GERMAN ERNESTO
AYARZA BERMUDEZ, GUSTAVO ADOLFO MURILLO SALDANA Y
OSCAR RAFAEL GUIO RUIZ, en folio 251 allega copia de contrato No.
478 de 2016, ejecutado para la ALCALDIA DE MUNICIPAL DE LA

NO CUMPLE
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CALERA, cuyo objeto es: “RESTAURACION E INTERVENCION DE
NUESTRA SENORA DEL ROSARIO, BIEN DE INTERES CULTURAL DE
AMBITO NACIONAL (BINC) DEL MUNICIPIO DE LA CALERA
CUNDINAMARCA", por vadlor de $1.434.384.908 con una
participacion del 100%, lo cual corresponde a 2.080,46 SMMLV.
En folio 263 presenta Acta de recibo de obra, en dichos documentos
se evidencia el cumplimiento de la condiciéon No. 2 establecida en el
numeral 3.6.2. Experiencia Especifica del Oferente.

CUMPLE.

Experiencia 3. Experiencia aportada por GUSTAVO ADOLFO
MURILLO SALDANA, en folio 273 allega copia de contrato No.
1892709, ejecutado para el MINISTERIO DE CULTURA, cuyo objeto
es: “OBRAS DE RESTAURACION DE LA ANTIGUA CAPILLA DE INDIOS
DEL MUSEO DE ARTE COLONIAL EN BOGOTA D.C.”, por valor de
$679.328.382,59 con una participacion del 100%, lo cual
corresponde a 1.319,08 SMMLV. En folio 279 presenta Acta
liquidaciéon de obra, en dichos documentos se evidencia el
cumplimiento de la condicion No. 2 establecida en el numeral 3.6.2.
Experiencia Especifica del Oferente.

CUMPLE

Experiencia 4. Experiencia aportada por VIGAR DESARROLLOS Y
ASESORIAS SAS, en folio 293 allega copia de contrato No. 01 de
2017, ejecutado para LA CAMARA DE COMERCIO DE PAMPLONA,
cuyo objeto es: “RESTAURACION Y MANTENIMIENTO DE LAS
INSTALACIONES DE LA CAMARA DE COMERCIO DE PAMPLONA -
UBICADA EN LA CARRERA 5 # 5-88 USO INSTITUCIONAL", por valor
de $302.578.467 con una participaciéon del 100%, lo cual
corresponde a 387,30 SMMLV. En folio 319 presenta Acta liquidacién
de obra, en dichos documentos se evidencia el cumplimiento de la
condicion No. 2 establecida en el numeral 3.6.2. Experiencia
Especifica del Oferente.

CUMPLE.

Nota: En ninguno de los contratos se evidencia el cumplimiento de la
condicion No. 1 por lo tanto no cumple.

NO CUMPLE.
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3.3 CONSOLIDADO REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES

PROPONENTES

CERTIFICACION DE
CONOCIMIENTO DE

LUGAR

EXPERIENCIA
GENERAL DEL
PROPONENTE

VERIFICACION

CONSORCIO SAN FRANCISCO
(Juan Pablo Dorado Martinez 80%-
Dorado Asociados SAS 20%)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

GRUPO CONSERVACION
CONGUADUA LTDA

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CONSORCIO GMO 2019
(Martinez Ospina SAS 30% - Jorge
Enrique Martinez Fonseca 40% -
Héctor Jaime Giraldo Jaramillo 30%)

CUMPLE

RECHAZADO

RECHAZADO

CONSORCIO SAN FRANCISCO

(Carlos Alberto Gonzalez Camargo

60%-O&L Proyectos Ingenieria SAS
40%)

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CONSORCIO CHINCHINA
(Segundisalvo Pardo Barreto 60% -
Arguimo SAS 40%)

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CONSORCIO OBRAR (Obracic SAS
70% - Alvaro Orlando Rojas
Montenegro 30%)

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CONSORCIO ESTACION
CHINCHINA 2019 (German Ernesto
Ayarza Bermidez 40% - Gustavo
Adolfo Murillo Saldafia 30% - Vigar
Desarrollos y Asesorias SAS 20% -
Oscar Rafael Guio Ruiz 10%)

CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

3.4 CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES

CONDICIONES | CONDICIONES | CONDICIONES | VERIFICACION
PROPONENTE JURIDICAS FINANCIERAS TECNICAS FINAL
CONSORCIO SAN
FRANCISCO

(Juan Pablo Dorado CUMPLE CUMPLE
Martinez 80%-Dorado CUMPLE

Asociados SAS 20%)

GRUPO

CONSERVACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONGUADUA LTDA

CONSORCIO GMO

2019 RECHAZADO NO CUMPLE | RECHAZADO RECHAZADO
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(Martinez Ospina SAS
30% - Jorge Enrique
Martinez Fonseca 40% -
Héctor Jaime Giraldo
Jaramillo 30%)

CONSORCIO SAN
FRANCISCO

(Carlos Alberto Gonzalez
-
Camargo 60_/0 Q&L CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
Proyectos Ingenieria SAS
40%)

CONSORCIO
CHINCHINA

(Segundisalvo Pardo
Barreto 60% - Arquimo
SAS 40%)

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

CONSORCIO OBRAR

(Obracic SAS 70% -
Alvaro Orlando Rojas CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

Montenegro 30%)

CONSORCIO
ESTACION
CHINCHINA 2019
(Germén Ernesto Ayarza
Bermldez 40% - Gustavo
30% - Vigar Desarrollos y
Asesorias SAS 20% -
Oscar Rafael Guio Ruiz
10%)

4. CRITERIOS DE EVALUACION Y PONDERACION DE PROPUESTAS

Las propuestas que hayan sido declaradas hébiles por el cumplimiento de los requisitos juridicos,
financieros y técnicos previstos como criterios habilitantes en estos Términos de Referencia, seran objeto
de asignacion de puntaje teniendo en cuenta los siguientes factores; sobre una asignacion maxima total
de mil (1000) puntos.

CRITERIO PUNTAJE
APOYO AL PERSONAL NACIONAL 100 PUNTOS
VALOR DE PROPUESTA ECONOMICA 900 PUNTOS
TOTAL 1000 PUNTOS
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4.1 APOYO AL PERSONAL NACIONAL (100 PUNTOS)

Verificacién

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL

GRUPO CONSERVACION
CONGUADUA LTDA

100 PUNTOS

CONSORCIO SAN FRANCISCO

-Juan Pablo Dorado Martinez

-Dorado Asociados S.A.S

100 PUNTOS

PROPUESTA ECONOMICA Y METODOLOGIA DE EVALUACION (900 PUNTOS)

Se realiza la verificacién de las ofertas econdmicas de los proponentes habilitados, segun lo establecido
en los términos de la presente invitacién, dando como resultado los siguientes datos:

VALOR A'\LAI":JS 15 VALOR A'\LAILLS IS" | ResuLTADO
OFERENTE PROPUESTA - PROPUESTA - PROPUESTA
PRESENTADA HRSSIENAIRIS) VERIFICADO VERIFICADO | coonoMIca
(%) (%)
CONSORCIO SAN
FRANCISCO (Juan
Pablo Dorado $1.417.118.809.00 31 $1.417.118.806,12 31 CUMPLE
Martinez 80% -
Dorado Asociados
SAS 20%)
GRUPO
CONSERVACION
CONGUADUA $1.409.858.605,00 32 $1.409.858.606,12 32 CUMPLE
LTDA

La evaluacion y calificacion de las ofertas econdmicas, se realizar4 mediante la siguiente metodologia,
asignando como calificacion maxima 900 puntos.

Dos propuestas habilitadas.

En el evento en que haya solamente dos propuestas HABILITADAS, se verificara el cumplimiento de las
condiciones establecidas y se asignara la calificacion mediante la aplicacion de la Media Aritmética,
conforme a lo sefialado para esta formula en el presente pliego de condiciones. Segun lo anterior se
aplica la Media Aritmética:
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1. Media Aritmaética:

P (R ATEAA)

N
Donde:
X - Media Aritmética
Viaa n - Valar de las ofertas Habililadas,
N - Nimero de ofertas Habilitadas.

Se asignard la maxima califlcacién a la oferta cuyo valor sea Igual o esté Inmediatamentes por debajo del
valor de la Media Aritmética obtenida, y a las demdés mediante la aplicacién de las farmulas sefaladas o
continuacian

Ofartas cuyo valor es Inferior a la Media Aritmética:

('—P*{l (Y= ]}
X
Olertas cuyo valor s superior o la Media Arlimética:

O ,,,{, : <2+[ i m»}

Donde:

C - Califleacién,

EYALUACION ECONGMICA
FORMULA 1: MEDIA ARTITMETICA

$  L453.456.212.00 $ 141348870612

DIFERENCIA MINIMA POSITI¥A MEDIA

YALOR OFERTA INMEDIATAMENTE INFERIOR A
$  1409.858.606.12

GRUPO CONSERYACION CONGUADUA LTDA 1 1,403,858 BOE 12 a7.00; CUMPLE

CONZORCIO $AN FRANCIZECD [Juan Pablo Dorade Martinez 0% .
Dorade Asociados 43 20%] t 1417.118.806,12 4750 CUMPLE

-3 E30.100,00 100,263 B55.27T2ETE
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OFERENTES VALOR DE LA PROPUESTA | PUNTAJE
CONSORCIO SAN FRANCISCO (Juan Pablo
Dorado Martinez 80%-Dorado Asociados SAS 20%) $1.417.118.806,12 895,37
GRUPO CONSERVACION CONGUADUA LTDA 900

$1.409.858.606,12

TOTAL CONSOLIDADO REQUISITOS TECNICOS PONDERABLES PARA OFERENTES
HABILITADOS.

APOYO AL ;
PROPONENTE PERSONAL | [oOVCEST CA'ELFJ:?OC:)ON
NACIONAL

CONSORCIO SAN FRANCISCO
(Juan Pablo Dorado Martinez 80%- 100 895,37 995,37
Dorado Asociados SAS 20%)
GRUPO CONSERVACION
CONGUADUA LTDA

100 900 1000

De acuerdo con lo anterior, el oferente GRUPO CONSERVACION CONGUADUA LTDA, obtuvo la
calificacién de 1000 PUNTOS, con una propuesta econémica por valor de $1.409.858.606,12.

VERIFICACION DE CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE

De acuerdo con lo establecido en el numeral “2.10 Cronograma” de la Invitaciéon Abierta FNTIA = 003
de 2019 y el “Capitulo V. Verificacién Conocimiento de No Cliente”, que expresa:

“{ses) NOTA: EL PROPONENTE DEBE CUMPLIR CON LA ETAPA DE CONOCIMIENTO DE NO
CLIENTE, ALLEGANDO LA INFORMACION Y DOCUMENTOS CONFORME LO ESTABLECE EL
CAPITULO V Y LOS REQUERIMIENTOS QUE LE SEAN REALIZADOS, SO PENA QUE SU
PROPUESTA SEA RECHAZADA.

EL PROPONENTE DEBE CUMPLIR CON ESTE REQUISITO, PUES AUNQUE SE ENCUENTRE
HABILITADO Y CALIFICADO, DE NO ALLEGARSE LA INFORMACION REQUERIDA Y/O NO
CUMPLIR CON LAS POLITICAS DE CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE, SU PROPUESTA SERA
RECHAZADA {...)””; la Direccion SARLAFT de FIDUCOLDEX, procedid con la verificacion respectiva
y atendiendo los documentos allegados como subsanacién estudio SARLAFT, informé lo
siguiente:
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CONSOLIDADO CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE

- CONCEPTO FINAL
PROPONENTES VERIFICACION

Reguerimiento subsanable:

CONSORCIO SAN Allegar el Formulario FTGRI 23 del Consorcio San

FRANCISCO Francisco en ejemplar original, completamente
-Juan Pablo Dorado diligenciado, con firma del representante legal y SATISFACTORIO
Martinez huella legible, de conformidad con lo dispuesto en

el Capitulo V de la Invitacion.
-Dorado Asociados S.A.S

Respuesta: El proponente allegé lo requerido.

GRUPO CONSERVACION
CONGUADUA No se requirié documentacion subsanable SATISFACTORIO

Se firma en Bogota D.C., el siete (7) de marzo de 2019.
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